Tutte queste date (an) autorità poi, vengono notate dal Secretario maggiore su'l suo libretto, come autentichi decreti et leggi che non possono essere annullate, se non nella medesima maniera nella quale furono fatte. Scrivono i Secretari adunque (ao) le lettere, o le scrive il Secretario maggiore, secondo che a lui pare che il negotio lo meriti et li sia di gusto. Et mostratele egli tutte al Confaloniere o a quegli Assonti che le hanno ordinate, altri non le sottoscrive,

se non esso Secretario maggiore (ap) col suo proprio nome (ap), et siano pur scritte a qualsisia principe et (aq) al Pontefice stesso. Le risposte delle quali tutte capitano in mano del Confaloniere et poi del Secretario maggiore i quali, trattato tra i loro di quanto si debba fare, se le lettere sono dirizzate al Regimento, niuno de' Senatori le vede né ha partecipazione del contenuto loro infino che non si faccia Regimento, publi- // (p. 253) camente leggendosi all'hora; et se sono scritte agli Assonti, si chiamano le Assontarie che bisognano et distribuite il Secretario maggiore a' Secretari le lettere che lor toccano per le nominate Assontarie, si vanno trattando i negoti in esse contenuti. Le quali Assontarie si chiamano sì per questo come per gli altri negoti, in que' giorni ne' quali non si fa Regimento.

Et a tutte può trovarsi il Confaloniere, ma non già un Assonto può entrare in altra Assontaria che nella sua, là dove da quelli Assonti, per non vi essere qualch'uno de' loro compagni, non gliene fusse fatta istanza. Et quantunque esso Confaloniere habbia quest'auttorità, non termina però ei da solo cosa alcuna appartenente a qualche Assontaria, se dal corpo d'essa, che per lo meno viene rappresentato da tre Senatori, oltre alla persona d'esso Confaloniere, che di un numero passa la metà, non vi essendo numero compiuto di essi (ar) Assonti, non ne viene pregato. Si come anchora ei non scrive di negotio alcuno, se non ne // (p. 254) ha per decreto la commissione dal Regimento.

#### FABBRICIERI

Rimangono due estrattioni di Senatori soli, le quali si fanno a sorte fuori (as) di due borse. L'una è di cinque, i quali hanno d'haver cura della Chiesa di San Petronio, ch'è Capella palatina, della fabrica d'essa et dell'entrate sue; et sono perciò chiamati Fabricieri, rimanendovi in vita un altro Senatore, deputatovi dal Pontefice.

#### PRESIDENTE AL MONTE DELLA PIETÀ (au)

L'altra estrattione è d'un Senatore il quale per tre anni serve con titolo d'uno de' Presidenti al Monte (at) della Pietà.